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Analýza supraglaciálních jezer: případová studie z pohoří Cordillera Blanca, Peru

ABSTRAKT: Supraglaciální jezera hrají významnou roli při procesech ablace ledovce.

Díky jejich expanzi můţe vzniknout proglaciální jezero, které obvykle představuje

hrozbu pro níţe poloţené úseky údolí. Rovněţ v pohoří Cordillera Blanca byla tato

formace proglaciálních jezer zaznamenána a popsána (např. v případě Laguny 513).

Stále však existuje pouze nemálo článků týkajících se supraglaciálních jezer tohoto

pohoří. Tato práce nejprve formou rešerše odborné literatury podrobně popisuje faktory

ovlivňující vývoj supraglaciálních jezer a také vybrané limnologické charakteristiky.

Poté je na výběru 13 ledovců analyzován vývoj supraglaciálních jezer pohoří Cordillera

Blanca v období 2003 aţ 2014. Výsledky ukazují, ţe vývoj supraglaciálních jezer je

ovlivněn jejich častými zániky (prostřednictvím průvalů a/nebo rapidní akumulace suti v

pánvi). Expanze rozšíření supraglaciálních jezer je navíc ve výrazné míře kontrolována

hodnotami povrchového gradientu.

Klíčová slova: ledovce, supraglaciální jezera, Cordillera Blanca, Peru

The analysis of supraglacial lakes: case study from the Cordillera Blanca, Peru

ABSTRACT: Supraglacial lakes play an important role in the processes of glacier

ablation. Through their expansion, a proglacial lake that usually poses significant threat

to downvalley located areas can form. Such formation of proglacial lakes also took

place and was well described in the Peruvian Cordillera Blanca (e.g. Laguna 513).

However, there are only few studies relating to supraglacial lakes of this range. First in

this thesis, based on the research of the scientific literature, the factors influencing

supraglacial lakes' development and some of the limnological characteristics are listed

in detail. Second, recent evolution (2003-2014) of supraglacial lakes of the Cordillera

Blanca is analysed on the sample of 13 glaciers. The results show that the

development of supraglacial lakes is influenced by their frequent destructions (because

of outbursts and/or rapid accumulation of debris in the basin). In addition, the

expansion of the extent of supraglacial lakes on a glacier tongue is strongly controlled

by surface gradient.

Keywords: glaciers, supraglacial lakes, Cordillera Blanca, Peru
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KAPITOLA 1

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá supraglaciálními jezery v pohoří Cordillera Blanca

(střední Peru). V teoretické části jsou nejprve stručně shrnuty fyzicko-geografické

podmínky daného pohoří a je popsána základní typologie ledovcových jezer. Následuje

rešerše světové literatury o supraglaciálních jezerech. Jako zdroje informací o

supraglaciálních jezerech byly brány pouze práce zabývající se vysokohorskými

ledovci, protoţe jezera vznikající na pevninských ledovcích Antarktidy či Grónska

vykazují mnoho specifických a odlišných rysů. Dostupných studií zabývajících se, byť

jen okrajově, supraglaciálními jezery pohoří Cordillera Blanca existuje pouze minimální

mnoţství, těţištěm současného stavu poznání o supraglaciálních jezerech jsou vysoká

pohoří Asie, zejména Himálaj.

Hlavním cílem praktické části této bakalářské práce je zhodnocení vývoje

supraglaciálních jezer v pohoří Cordillera Blanca v posledních dvanácti letech. Analýza

byla provedena na třinácti vybraných ledovcích studovaného pohoří (Obr. 1.1).

Hypotézy pro analýzu byly stanoveny na základě prací Racoviteanu et al. (2008) a

Schauwecker et al. (2014), ve kterých byly ze staničních meteorologických měření

vypočteny průměrné roční teploty vzduchu (Racoviteanu et al., 2008) i jejich

dlouhodobé průměry (Schauwecker et al., 2014). Z výsledků publikovaných v

uvedených studiích vyplývá, ţe se rychlost nárůstu hodnot obou ukazatelů teploty

vzduchu v posledních přibliţně dvaceti letech sniţuje. V současné době tedy průměrné

teploty vzduchu roční i dlouhodobé dosahují v pohoří Cordillera Blanca střednědobého

maxima, po němţ bude následovat (nebo jiţ aktuálně následuje) jejich pokles. Na

základě těchto zjištění byly tedy formulovány tři hypotézy pro praktickou část

bakalářské práce.

Ve sledovaném období došlo na jednotlivých ledovcích k nárůstu:

1) celkové plochy supraglaciálních jezer.

2) počtu supraglaciálních jezer.

3) výškového rozsahu výskytu supraglaciálních jezer.
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Obrázek 1.1: Supraglaciální jezera na ledovcích pohoří Cordillera Blanca;

modrá šipka - ledovce studované v praktické části;
sněhová vločka - ostatní ledovce se supraglaciálními jezery;

Pir - Piramide, PN - Pisco Norte, Bez. č. 1 (2) - Bezejmenný č. 1 (2); (Zdroj: Google Earth)
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Následující odstavce obsahují stručný popis změn v náhledu vědecké veřejnosti

na supraglaciální jezera a nastiňují tak význam studia supraglaciálních jezer.

J. F. Concha (1951) ve vůbec prvním pojednání o jezerech pohoří Cordillera

Blanca supraglaciální jezera bez povšimnutí míjí. G. E. Hutchinson (1957) povaţuje

supraglaciální jezera za spíše ojedinělý jev s nedlouhou ţivotností. Odkazuje na ještě

mnohem starší autory (např. Delebecquea, 1898 či Colleta, 1925), kteří na švýcarských

ledovcích zkoumali a popsali pánve o průměru aţ 130 m. Kapitolu uzavírá tvrzením, ţe

supraglaciální jezera „jsou zajímavá hlavně jakoţto limnologické kuriozity“ (Hutchinson,

1957, s. 50).

Po skončení období tzv. Malé doby ledové došlo v souvislosti s reakcí

vysokohorských ledovců na změnu klimatu ve 20. století, která se projevila sniţováním

mocnosti splazů a ústupem čel ledovců, ke zvýšené tvorbě supraglaciálních jezer

(Lliboutry et al., 1977; Clague & Evans, 2000). Jejich vývoj a expanze v rámci

ledovcového splazu byly často završeny přechodem do fáze jezera hrazeného

morénou (obvykle nestabilní). Mnoho z těchto jezer poté provalilo svou hráz a

následné povodně si vyţádaly mimo obrovských materiálních škod i lidské oběti

(Lliboutry et al., 1977; Vuichard & Zimmermann, 1987; Clague & Evans, 2000).

Dokladem současného náhledu na supraglaciální jezera budiţ návrh, aby se budoucí

potenciálně nebezpečná ledovcová jezera monitorovala a případně i zabezpečovala jiţ

ve stadiu velkého supraglaciálního jezera (Reynolds, 2000).

Nejnovější práce poukazují mimo fakta uvedená v předchozím odstavci i na

významnou roli, kterou hrají supraglaciální jezera v celkové ablaci ledovce (Sakai,

2012). Xin et al. (2012) povaţují rapidní vývoj a expanzi supraglaciálních jezer

zvyšující míru ablace ledovce za projev jeho reakce na globální změnu klimatu.

Dokončený proces vývoje od supraglaciálního po proglaciální jezero drastickým

způsobem mění hmotovou bilanci ledovce i procentuální rozdělení plochy ledovce mezi

sběrnou oblast a zónu ablace (Benn et al., 2012).
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KAPITOLA 2

Fyzicko-geografické poměry pohoří Cordillera Blanca

2.1 Obecná charakteristika pohoří

Pohoří Cordillera Blanca tvoří více neţ 170 km dlouhé, poměrně úzké (pouze 30 km

podél rovnoběţek) pásmo směru SZ-JV (8° 30' - 10° j. z. š. a 77° aţ 78° z. z. d.;

Obr. 2.1). Nachází se ve středním Peru ve státě Ancash asi 400 km severně od Limy

(Georges, 2004; Klimeš, 2012; Giráldez Míner, 2011). I přes svůj nepoměr vzdáleností

k oceánům Atlantskému (4 000 km) a Tichému (100 km) tvoří část kontinentálního

rozvodí Jiţní Ameriky (Schauwecker et al., 2014). Většina plochy pohoří Cordillera

Blanca spadá do povodí Río Santa (Tichý oc.), západní svahy odvodňuje Río Marañón

(Atlantský oc.), nejjiţnější cíp oblasti pak Río Pativilca (Tichý oc.; Iturrizaga, 2014).

Pravé přítoky Río Santa prořezávají masiv horského pásma příčnými (směr SV-JZ),

přibliţně rovnoběţnými a aţ 25 km dlouhými, hlubokými údolími. Dělí jej tak na 12


[…]


směru hydraulického gradientu. V případě následného zanesení odtokového kanálu

můţe dojít k opětovnému, sekundárnímu vzniku jezera (díky vývoji jiného jezera).

Primárně se formace supraglaciálního jezera děje nezávisle na ostatních jezerech

(stejně jako vznikají první jezírka na ledovci).

7.2 Praktická část

Počáteční hypotézy (nárůst celkové plochy a počtu supraglaciálních jezer na ledovci,

nárůst výškového rozsahu jejich výskytu) se potvrdily pouze u tří ledovců - Safuna,

Rajupakinan a Bezejmenného č. 2. Ostatní ledovce naplnily předpokládaný vývoj podle

nejvýše jedné hypotézy.

Při zpracování snímků bylo identifikováno mnoţství výtoků supraglaciálních jezer

na ledovcích s nesouvislým suťovým pokryvem, zejména u jezer s plochou vyšší neţ

1 000 m2. Na ledovcích pokrytých sutí zase často docházelo k zániku supraglaciálních

jezer rostoucí rychlostí depozice horninového materiálu na dně jezera, která převýšila

rychlost expanze jezera. K destrukci jezera pravděpodobně často přispěl jeho, byť

částečný, výtok englaciální částí odtokového systému ledovce. Tyto události způsobily

časové kolísání parametrů celková plocha i počet jezer.

Během získávání dat byl také zaznamenán rozdíl ve způsobu distribuce

supraglaciálních jezer mezi ledovci s nesouvislým a výrazným suťovým pokryvem. Na

povrchu ledovců s nesouvislým pokryvem suti jsou supraglaciální jezera rozloţena

víceméně pravidelně. Tyto ledovce vykazují relativně vyšší průměrný počet jezer na

jednotku plochy v porovnání s ledovci pokrytými sutí, na nichţ se supraglaciální jezera

vyskytují jednotlivě nebo v malých skupinkách, vzájemně oddělená většími plochami

suti.

Výškový rozsah výskytu supraglaciálních jezer ovlivňuje (kromě teploty vzduchu)

s rozhodující měrou povrchový gradient daného úseku ledovce. Tvorba

supraglaciálních jezer nyní stále probíhá pouze na relativně málo skloněných splazech,

jenţ jsou jasně ohraničeny ledopádem (v horní části) a strmou skalní stěnou (v dolní

části). Nadmořská výška sněţné čáry leţí v současné době pod horní hranicí

ledopádů. V důsledku toho relativně málo skloněné úseky ledovce lokalizované nad
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ledopády neumoţňují kvůli tamějším nízkým teplotám vzduchu vznik supraglaciálních

jezer. Pokud by však v následujících letech pokračoval rostoucí trend průměrné teploty

vzduchu, lze očekávat posun sněţné čáry do vyšších nadmořských výšek a tím i tvorbu

supraglaciálních jezer i na pozvolných úsecích nad ledopády. Např. na ledovci Pisco

Norte byl jiţ průběh tohoto procesu zaznamenán.

Mezní hodnota povrchového gradientu pro výskyt supraglaciálních jezer klesá s

rostoucí plochou jezer. Zatímco supraglaciální jezera s rozlohou větší neţ 1 000 m2

byla zaznamenána pouze na úsecích se sklonem niţším neţ 13°, jezera s plochou

menší neţ 100 m2 se vyskytovala i na úsecích se sklonem převyšujícím 20°.

7.3 Náměty k dalšímu výzkumu

V průběhu studia supraglaciálních jezer pohoří Cordillera Blanca vyvstaly některé

potenciální směry dalšího výzkumu. Logickým doplněním této práce by bylo zpracování

dat o průměrně teplotě vzduchu (případně sráţkových úhrnech) z meteorologických

stanic lokalizovaných nejblíţe studovaným ledovcům. Korelace těchto nových dat s

daty získanými ze satelitních snímků dostupných díky softwaru Google Earth by zajisté

vnesla do tématu nové světlo a alespoň do jisté míry pomohla vysvětlit kolísání

ukazatelů (celková plocha, počet a výškový rozsah výskytu supraglaciálních jezer na

ledovci) na většině ledovců.

Další moţností je rozbor starších leteckých snímků za účelem postihnutí širšího

časového úseku. Díky tomu by bylo moţné alespoň přibliţně vymezit stadia vývoje

výskytu supraglaciálních jezer na ledovci a z tohoto pohledu jednotlivé ledovce

případně jejich úseky klasifikovat. Ze současných dat toto není moţné, ač se několik

kandidátů nabízí (ledovce Rajupakinan či Bezejmenný č. 2 jako následující stadium

vývoje výše poloţených úseků, jenţ v současné době vykazují pouze minimum jezer,

leţících na některém z ostatních ledovců).

Při vytváření databáze supraglaciálních jezer v pohoří Cordillera Blanca byla

zjištěna čtyři mladá a dynamicky se rozvíjející proglaciální jezera, která by se mohla

stát potenciální hrozbou pro údolí pod nimi. Všechna jsou hrazena skalním stupněm a

nachází se v těsném kontaktu s ledovcovým čelem. Příkladem je mimo jiné jezero z

Obr. 6.1 či jezero popsané v práci Emmer et al. (2014), které se jako jediné z daných

čtyř jezer nachází v severní polovině horského pásma (v blízkosti jejího jiţního okraje).
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Obrázek 7.1: Schéma vývoje od supraglaciálních jezírek po jezero proglaciální (levá část)

a možnosti vzniku a zániku supraglaciálního jezera (pravá část);
šipky ve schématech zpětných vazeb - zelená (zvýší/urychlí), červená (sníží/zpomalí),

černá (neutrální, způsobí); komentář viz text;
(podle Benn et al., 2000 a 2012; Benn & Evans, 2010; Gardelle et al., 2011; Raymond & Nolan,

2000; Reynolds, 2000; Sakai et al., 2009; Sakai, 2000)
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