Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Albertov 6, Praha 2 128 43

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Analýza supraglaciálních jezer: případová studie z pohoří Cordillera Blanca,

Peru

Autor práce: Jan Baťka

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Formální úprava – formální stránka práce je na vysoké úrovni. Lze vytknout pouze drobné

nedostatky, například tzv. sirotky – spojky či předložky ukončující řádek, či nejednotné zarovnání

(p. 61) . Práce obsahuje 28 obrázků dosastečného rozlišení, rovněž kvalitu tištěné verze práce lze

hodnotit jako dobrou. Většina obrázků obsahuje informace, které doplňují textovou část. Některé

obrázky by bylo vhodné spojit (např. Obr. 2.3, Obr. 2.4 a Obr. 2.5 – typy glaciálních jezer), případně

graficky zvýraznit zobrazovaný fenomén (např. provalenou hráz a výplavový kužel na Obr. 2.4).

Obr. 3.4 by bylo možné rozšířit o mechanismus, který poposat Louis Lliboutry (1977) právě v pohoří

Cordillera Blanca, v klíčovém Obr. 3.7 je nesprávně popisek os v grafu. Práce dále obsahuje

11 tabulek dobré informační hodnoty.

Stylistická úroveň – stylistická úroveň práce je na dobré úrovni. Určité výhrady mám pouze

k uplatňování nestandardních, případně zavádějících terminologických obratů vyplývajících

z nesprávného či doslovného překladu anglické terminologie (např. p. 21 „závěr ledovce“, p. 41

„morénový oblouk“, p.48 „populace supraglaciálních jezer“, p. 60, 62 „nahoře“ / „dolů“ ve smyslu

nadmořské výšky, atp.). Něteré věty by bylo vhodnejší formulovat v trpném rodu namísto činného,

který může být nejednoznačný (např. p. 69 „Výškový rozsah výskytu supraglaciálních jezer ovlivňuje

povrchový gradient“, lépe „Výškový rozsah výskytu supraglaciálních jezer je ovlivněn povrchovým

gradiented“ .

Citační úroveň – viz „Práce s literaturou“.
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Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Autor v úvodní části práce definuje tři hypotézy týkající se nedávného vývoje supraglaciálních jezer

v pohoří Cordillera Blanca . Cílem práce je ověřit / vyvrátit tyto hypotézy. Definované hypotézy jsou

v úvodní části zasazeny do širšího výzkumného rámce a téma lze ve světle změny klimatu a ústupu

ledovců považovat za aktuální, a ve vztahu k možnému budoucímu vývoji potenciálně nebezpečných

jezer za prioritní.

Práce s literaturou

Citační etika autora je obecně na dobré úrovni. Většina tvrzení, zejména v rešeršní části práce,

je podepřena odpovídajícími citacemi. Seznam literatury včetně elektronických zdrojů obsahuje přes

70 záznamů. Většina citovaných prací spadá do kategorie odborných článků publikovaných

v mezinárodních časopisech s IF, použitou literaturu lze tedy považovat za relevantní. Část citovaných

prací také pochází z archivu institutut Autoridad Nacional del Agua v Peru. Navzdory obecně dobré

citační etice se v některých případech autor odkazuje na literaturu, která ale dané tvrzení pouze

přebírá (např. p. 15, p.19, p. 24), ojediněle se také vyskytují tvrzení, která by bylo žádoucí podložit

citací (např. sekce 3.2.3.3).

Metodika práce

Použitá metodika práce a zejména využití software Google Earth Digital Globe má svá úskalí, která

autor správně diskutuje v sekci 6.1 a 6.2, a nemám k ní další výhrady, pouze doplňující otázky

(viz „Otázky k obhajobě“).

Analytická část práce

Analytická část je rozdělena do tří podkapitol dle pozorovaných vlastností studovaných ledovců.

Autor přehledně prezentuje dosažené výsledky a vhodným způsobem je doplňuje grafikou.

Pro některý výsledky by bylo zajímavé rozvést diskusi (viz doplňující otázky k obhajobě).

Závěry práce

Kapitola „Závěry“ je rozdělena do tří podkapitol. Autor v závěrech shrnuje hlavní dosažené výsledky

(7.2) a dále předkládá náměty k dalšímu výzkumu (7.3). Zejména analýza leteckých snímků za účelem

postihnutí delšího časového úseku by mohla poskytnout zajímavé informace o déledobém vývoji

supraglaciálních jezer. Kapitola 7.1 je na závěry poměrně zdlouhavá a nepovažuji ji za nezbytnou,

Obr. 7.1 by bylo vhodné uvést spíše v rešeršní části, případně v sekci „výsledky“, nejedná se o závěr.

V kapitole bych také uvítal implikace a nastínění možného využití dosažených výsledků.

Celkové zhodnocení práce

Celkově práci hodnotím velmi pozitivně a doporučuji ji k obhajobě. Výše uvedené drobné nedostatky

jsou spíše informativního charakteru, například za účelem přípravy publikace. V případě

uspokojivého zodpovězení všech otázek během obhajoby navrhuji práci ohodnotit stupněm

„výborně“.

Otázky k obhajobě

(1) K analýze využíváte multitemporální satelitní snímky pořízené v různých částech roku (I., V., VI.,

VII., VIII., IX., X., viz Tab. 4.1), tzn. že některé snímky byly pořízeny v období sucha a další v období

dešťů. Prosím uveďte, jaký vliv může mít tento fakt na získané výsledky, zejména na změnu počtu

identifikovaných supraglaciálních jezera a jejich celkové plochy ??

(2) Počet supraglaciálních jezer na ledovci Rajucolta v průběhu sledovaného období vzrostl, jejich

celková plocha však poklesla, čím byste tento paradox vysvětlil ?? V důsledku změny klimatu

a posunu sněžné čáry do vyšších nadmořských výšek lze rovněž výskyt supraglaciálních jezer očekávat

ve vyšších nadmořských výškách, jak odůvodňujete pokles minimální nadmořský výšky výskytu

supraglaciálních jezera na ledovci Kinzl, Schenider a Bezejmenný č. 1 ?? Čím byste vysvětlil výskyt

supraglaciálních jezer pouze ve střední části ledovce Safuna ??

(3) Ve výsledcích na str. 51 uvádíte, že úsek tvorby supraglaciálních jezer na ledovci Bezejmenný č.2

je situován o 200 až 250 m n.m. níže, než na zbývajících dvou ledovcích v této skupině. Prosím,

diskutujte možný vliv rozličné expozice těchto ledovců vůči světovým stranám.

(4) Prezentujete řadu zajímavých výsledků - prosím, uveďte jejich implikace a možné využití.
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